

W pogoni za taniem życia.

Kartelizacja nacjonalna nie wystarcza.

Dążenie do skartelizowania przemysłu Europy.

Łódź, 17 sierpnia.

Wszystkim czytającym o tem, jakoby budowano domy, w których można dostać porządne mieszkanie w cenie 75 zł. polskich rocznie. Rzecz zrozumiała, iż dzieje się to w okolicy New Jorku. Jakże to może być w kraju, gdzie prosty robotnik zarabia 6 dolarów dziennie! Nie dzieje się to filantropją! Jest to rzeczywistość, wytworzona drogą długoletnich zabiegów M. Hoovera, który postawił dewizę: wszystko ruszy, skoro budowa ruszy. Podobne zdumiewające wyniki Ameryka osiągnęła drogą daleko posuniętej kartelizacji swych przemysłów. Amerykanin z łatwością zaspakaja wszystkie swoje potrzeby. Nietylko maszyny do szycia, rowery, samochody ma tanio i na dogodnych warunkach, otrzymuje również tanio i na wyjątkowo dostępnych warunkach mieszkania. Istnienie masowego odbioru, wielkiego rynku w Ameryce, stanowi podstawę kartelizacji, a w wyniku tego i taniości produkcji. Za wielkim rynkiem od dłuższego czasu oglądają się państwa europejskie. Obecnie, kiedy stwierdzono, iż pomimo nawet dokonania kartelizacji przemysłu w obrębie tego lub innego państwa europejskiego, nie wpłynęło to dostatecznie na poprawę życia ekonomicznego tychże państw, z nową siłą, a niesłabnącą brawurą zaczyna się wysuwać dewizę skartelizowania już nie nacjonalnych przemysłów, lecz przemysłów całej Europy.

W ostatnim umieszczonym w „Mafin” z dnia 11 b. m. artykule p. Henry de Korab (Kucharski), czytamy: „Gdyby nawet udało się Francji zrealizować na sposób amerykański system porozumień, karteli i kooperacji, jednakże problem wewnętrznego rynku europejskiego nie będzie przez to rozwiązany.

„Kartelizacja nacjonalna” we Francji, w Niemczech, we Włoszech musi być traktowana jako pierwszy stopień, prowadzący do skartelizowania Europy w celu osiągnięcia taniości życia, umożliwiającego konkurencję z Ameryką.

Zaden z krajów europejskich, wzięty oddzielnie, nie jest dostatecznie obszerny, aby sam przez się wytworzyć wystarczający rynek dla prawdziwie ekonomicznej i prowadzonej w wielkich serjach fabrykacji. Stąd wniosek, że porozumienia nacjonalne muszą pociągnąć za sobą porozumienia międzynarodowe, które nadadzą Europie inny wygląd oraz powiększą jej siły o tyle, że będzie mogła się przeciwstawić potędze Nowego Świata. Czyni się już wielki wysiłek w tym kierunku”.

Ekonomia staje się coraz bardziej zabierająca i dąży do podporządkowania sobie polityki. Coraz częściej politycy w regulowaniu spraw międzynarodowych wypuszczają, jako awangardę ekonomistów, a szczególnie rzeczników przemysłu. Porozumienia ekonomiczne poprze-

dają porozumienia polityczne, czego przykładów zacytować można dziesiątki. I dziś ponownie z potrójną energią zamiast, a raczej na pomoc idei Paneuropy, Stanów Zjednoczonych Europy i t. p. wysuwa się idea skartelizowania prze-

mysłów w Europie, wytworzenia się jednego wspólnego rynku europejskiego, a nawet obudzenia patriotyzmu pan-europejskiego przez chęć dorównania ekonomicznemu rozkwitowi Ameryki.

Wszystko byłoby nie tak źle, dążenia

podobne zasługiwałyby na mocne poparcie, gdyby jednak dla nas nie tkwiło w tem jedno niebezpieczeństwo: dążność Niemców do ekonomicznego podboju Polski, za czem ma iść podbój polityczny.

S.

LISTY Z PARYŻA.

NASZE KONSULATY WE FRANCJI.

(Od własn. koresp. „Kuriera Łódzkiego” Paryż, w sierpniu.)

Obchodziliśmy niedawno uroczystość poświęcenia nowego lokalu konsulatu generalnego Rzplitej w Paryżu. Ważna to uroczystość w życiu kolonii. Jest ona dowodem, że rząd polski w miarę możliwości troszczy się o należyte wyposażenie swych placówek zagranicznych w konieczne materialne warunki pracy.

Nazajutrz po odbudowie państwa polskiego nasz pierwszy konsul generalny,

tem jest w konsulacie paryskim 43 urzędników.

Kompetencja paryskiego konsulatu generalnego rozciąga się na Paryż i na kilkanaście sąsiadujących departamentów. Po za tem ma jeszcze Polska we Francji siedem konsulatów prowincjonalnych wilych, jaki powołał do życia jeszcze w czasie wojny Komitet Narodowy Polski. Lokal ten mieścił się przy ulicy Godot-de-Mauroy pod Nr. 5. Bardzo przedko jednak okazał się za szczupły i w roku 1920 rząd

Nowy lokal konsulatu generalnego w Paryżu mieści się przy ulicy Alfonsa de Neuville pod Nr. 19. Jest to duży dom trzy piętrowy, będący własnością jednego z przemysłowców francuskich; wynajęto go na lat dziewięć z prawem wypowiedzenia kontraktu co trzy lata. W porównaniu z poprzednim lokalem jest to pałac. Miejsca jest tyle, że można mieć nadzieję, iż skończą się już długie czekania „ogony”, biegający i zły humor zarówno przepracowanych urzędników jak i marnującej czas publiczności.

Z okazji przeprowadzki nie zwiększono znajdującego się w Lille, Howrze, Strasburgu, Lyonie, Bordeaux, Marsylii i Nicei. W Algierze mamy osmy konsulatu prowincjonalny z kompetencją na całą francuską Afrykę północną. Najbardziej obciążone pracą są konsulaty w Paryżu i w Lille. Ten ostatni kierowany przez p. Wacława Gawrońskiego, jest również ruchliwy jak konsulaty paryski, a urzędników ma mniej. Istnieje projekt odciążenia go przez utworzenie nowego konsulatu w Lens. W ten sposób wielkie skupisko emigracji polskiej w północnej Francji — gromadzące prawdopodobnie połowę ogółu polskiego wychoźstwa — miałyby dwa konsulaty. Niestety, warunki materialne nie pozwalają nam na urządzenie dostatecznie gęstej sieci konsularnej.

Kazimierz Smogorzewski.

Na marginesie prasy ekonomicznej.

Tygodnik „Przemysł i Handel” zamieścił w ostatnim numerze na miejscu naczelnym artykuł d-ra Leona Barańskiego p. t. „Rzut oka na sytuację finansową Polski”. Wychodząc z założenia, że chwila obecna, czas realizowania zbiorów rolnych (zamknięcie całorocznej kampanii gospodarczej), bardziej niż którakolwiek inna nadaje się do rekapitulacji gospodarczych momentów, które charakteryzowały okres ubiegły, autor podaje krytycznej analizie sytuację na naszym rynku pieniężnym i sytuację finansową w ubiegłym okresie, poczem dochodzi do wniosku, że gdy chodzi o charakterystykę całego naszego rynku pieniężnego, to nie należy zapomnieć jednej bardzo ujemnej cechy — wielkiej wrażliwości na nastroje i, rzecz można, płochliwości. Są to niewątpliwie skutki wielkich kryzysów pieniężnych, które Polska przechodziła. Skutecznym lekarstwem na to może być tylko polityka silnych rezerw we wszelkich dziedzinach. Z zadowoleniem trzeba stwierdzić, iż świadomość konieczności rezerw w zakresie finansów zdołała się już ugruntować w rządzie i społeczeństwie. W zrozumieniu doniosłości rezerw pieniężnych tkwi istota poprawy sytuacji kraju. Widzimy wszędzie w tej dziedzinie postęp.

Polityka silnych rezerw nie może być uważana za luksus w kraju, w którym od niej zależy najcenniejsze dobro gospodarstwa społecznego — zaufanie. To też w kierunku dalszego jej kontynuowania winny iść wszelkie wysiłki. Dotyczy to przedewszystkiem zrealizowania idei zagranicznej pożyczki stabilizacyjnej, stwarzającej tak silne podstawy dla waluty i budżetu, iż powrót zupełnego zaufania zarówno społeczeństwa jak i zagranicy dla gospodarczej sytuacji kraju będzie rzeczą, nie podlegającą żadnej kwestii. Wówczas i dopływ kapitałów z zagranicy i kartelizacja we wnętrzu nie dadzą długo na siebie czekać, a gdy to nastąpi, będziemy mogli uważać kwestię ekonomiczną w Polsce za bliską rozwiązaniu.

Tak ucieka brud przy użyciu Radionu!

RADION
sam pierze!

wiosną 1919 roku, zainstalowany został w lokalu dawnego urzędu do spraw cyrno wcale personelu konsulatu, ale każdy rozumie, że przy należytej organizacji pracy jeden i ten sam zastęp może wykonać o wiele więcej niż przy organizacji wadliwej. P. Poznański ma zresztą współpracowników fachowych i młodych, na których może polegać i od których może dużo wymagać. Jego zastępca, a zarazem kierownikiem wydziału emigracyjnego jest p. Bohdan Samborski, konsul. Na czele wydziału paszportowego stoi p. Tadeusz Borkowski, wice-konsul. Szefem wydziału wojskowego jest p. Władysław Zaleski, attaché konsularny, a szefem wydziału finansowego — p. Eugeniusz Kostuik, sekretarz konsulatu p. Jan Chmieliński, sekretarz konsulatu kieruje wydziałem ogólnoinformacyjnym i ekonomicznym, a p. Sterczyński jest zastępcą kierownika wydziału emigracyjnego. Ogó-

poiski wynajął przy ulicy Teofila Gautier oddzielny pawilon, gdzie biura konsulatu zostały przeniesione.

Nie działały one nadzwyczaj sprawnie. Nie była to tylko wina niedostatecznej organizacji. Wychodźstwo polskie we Francji wzrastało z roku na rok w tak szybkim tempie, interesantów było tak dużo — setki dziennie — że i ten drugi lokal okazał się za szczupły, poprzednik obecnego konsula oddawna domagał się przyznania mu kredytów na wynajem nowego lokalu. Kredyty te uzyskał dr. Karol Poznański, nowy, już czwarty z rzędu konsul generalny polski w Paryżu (jego poprzednikami na tem stanowisku byli pp.: Wydźga, Nałęcz-Chelmicki i Jerzy Lasocki). Aczkolwiek p. Poznański urzęduje w Paryżu od kilku tygodni dopiero, już dał się poznać jako człowiek bardzo z pracą konsularną obeznany, oraz jako tegi, pełen zimnej krwi organizator.

WYSTAWA GOSPODARczo-SPOŻYWCZA W KATOWICACH.

Katowice, 15 sierpnia.

Prace przygotowawcze wystawy gospodarczo-spożywczej są w pełnym toku. Stoiska i hale są już prawie w zupełności wynajęte przez wystawców. Otwarcia wystawy dokona prawdopodobnie p. Prezydent Rzeczypospolitej, w dniu 17 września r. b., który również weźmie udział w poświęceniu stadionu sportowego w Królewskiej Hucie oraz w odsłonięciu pomnika ś. p. prezydenta Narutowicza w Bielsku.

Pobyt p. Prezydenta na Śląsku potrwać ma trzy dni.

Gimn. Wieczorowe P. O. W. dla dorosłych Mężczyźni

w Łodzi (z prawem wydawania świadectw) ul. Wólczańska 123. Jedyne w Polsce Gimnazjum dla dorosłych... Program dostosowany ściśle do programów szkół państwowych...

cierpiący na niemoc płecową, otrzymają za zwrot kosztów przesyłki w wysokości 1 zł. (swil. znakami pocztowymi) bezpłatnie...

Tarby lakiery i przybory malarskie ALEKSI MILLER & Ska Łódź, Przejazd 4.

Przyjemnego mieszkania... Mydło KOŁONTAY z prałką

Dyrekcja 8 kl. Gimnazjum Żeńskiego EUG. KRYGIEROWEJ ul. Piotrkowska 157

Miód pod gwarancją prawdziwy pszczelny nowego lipcowego zbioru z pasiek własnej...

OGŁOSZENIA DROBNE. po 10 groszy za wyraz. Dla poszukujących pracy 5 groszy za wyraz.

Poszukuję natychmiast 6-ciu inteligentnych wymownych i energicznych panów i pań

Łózka metalowe, materace druciane i wypełnione wółki dulszczine...

Lekarz - Dentysta FELIKS SEIDENGART

Dr. med. P. BRAUN Powrócił Południowa 23

Nauka i wychowanie Przyjmuję wszelką robotę do haftu...

Generalny zastępca na m. Łódź: S. B. Redlic, — Łódź, Pomorska 19.

Gimnazjum męskie ALEKSEGO ZIMOWSKIEGO W ŁÓDZI, ul. Boczna № 5

Dnia 12/8 zgubiono DWA PLANY MIERNICZE

Dr. med. H. LUBICZ Ceglinańska 43

Poszukiwane Absolwentka Państwowej Szkoły Handlowej...

W pokoju dwuosobowym w Łodzi... Poszukiwane

Gabinet Kosmetyki Lekarskiej. D-r MAJJI LEWINSONOWEJ

Do akt nr 462/27 r. Ogłoszenie.

Dr. Rózaner powrócił. Choroby skórne, weneryczne...

Wynajem mieszkania w Łodzi... Posady i prace.

Zagubione dokumenty Zaginął kwit Elektrowni Łódzkiej...

Kursy modniarstwa i kwiaciarstwa J. Szenajchówny

Komornik przy Sądzie Okręgowym w Łodzi A. Zagodziński

Dr. EKKERT powrócił. Choroby weneryczne, skórne...

Posady i prace. Zaofiarowane.

Dr. med. H. Wołkowyski Powrócił Zachodnia 57

Do malowania podłóg, okien i drzwi jest najlepsza farba olejna i lakierowa ALBALIN

Zdolny ślusarz może się zgłosić Kilińskiego 210. 60 groszy lokiet placu

CENY PRENUMERATY: Konto czołowe, P. K. O. Nr 61747, Ceny ogłoszeń miejscowych

Ogłoszenia firm zamiejscowych, chociażby posiadających filie w Łodzi, a centralnie gdzie indziej...